
 
Unione Europea  

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 
Ufficio  del Genio Civile di Catania 

 
DETERMINA N.    1155      DEL 16/12/2022  

DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE 
 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016, per la pubblicazione 

dell’estratto avviso di gara su due quotidiani a diffusione nazionale e locale, ai sensi degli artt. 72, 73 e 216 co. 
11, del medesimo D.lgs. n. 50/2016, relativo all’affidamento del “servizio di architettura e ingegneria per la 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica, studio geologico, coordinamento della  sicurezza in fase di 
progettazione con opzione della progettazione definitiva/esecutiva, relazione geologica, direzione dei lavori, 
contabilità e  coordinamento della  sicurezza in fase di  esecuzione dei lavori per la realizzazione di un impianto 
di digestione anaerobica e compostaggio della SRR di Catania Città Metropolitana da sorgere nel Comune di 
Catania località Pantano  D’Arci”.  

 

CIG: 9233998834    CUP: G62F20000360001 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 
VISTO la Disposizione n. 2 del 27/04/2022 con la quale il Dirigente Generale ha affidato all’ing. Gaetano 
Laudani l’incarico di RUP delle “attività relative all’affidamento della progettazione, verifica, approvazione, 
affidamento dei lavori, direzione lavori e collaudo delle opere” dell’intervento in oggetto; 
VISTA la Disposizione n. 2 del 27/04/2020  con il quale il sottoscritto Dirigente Generale del Dipartimento 
Tecnico, nella qualità di Commissario ad acta unico per la progettazione, per l’esecuzione del servizio in 
oggetto, ha nominato per le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, l’Ing. Gaetano Laudani , 
VISTA la Determina a contrarre n. 8 del 13/05/2022 con la quale il Dirigente Generale ha determinato di indire 
il concorso di progettazione ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016; 
CONSIDERATO che in data 18/05/2022 è stato pubblicato il bando e il disciplinare di gara e che il termine 
ultimo di presentazione dell’offerta è stato fissato per il 18/06/2022; 
CONSIDERATO che hanno partecipato n. 9 operatori economici; 
CONSIDERATO che in data 07/07/2022 si è dato inizio alle attività di espletamento della gara; 
VISTO il verbale di  seduta pubblica del 30/11/2022, trasmesso al RUP con nota prot. 163260 del 02/12/2022, 
nel quale la Commissione giudicatrice ha determinato la graduatoria di merito sulla base dei punteggi 
conseguiti dai partecipanti, ha espresso su ciascun progetto specifiche motivazioni, ha proposto 
l’aggiudicazione del costituendo “RTP UTRES AMBIENTE S.r.L.-PROGER S.p.a.- ORION PROGETTI S.R.L”.Capo 

gruppo Mandataria, del costituendo RTP, UTRES AMBIENTE S.r.L. con sede legale in via omissis– CAP. omissis 

, P.IVA omissis  con un punteggio di 94,391; 
VISTO  il ribasso offerto in sede di gara pari al 49,783%; 
DATO ATTO che nell'adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità, né di 
conflitto di interesse, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento 
e alla normativa anticorruzione; 
 

DETERMINA  

 



1. Di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
e qui si intendono integralmente riportate;  

2. Di approvare il verbale di gara del 30/11/2022 relativa all’affidamento del servizio in oggetto, che si 
intende qui integralmente richiamato anche se non materialmente allegato;  

3. L’aggiudicazione definitiva NON EFFICACE dell’affidamento del servizio suddetto all’operatore economico 
RTP UTRES AMBIENTE S.r.L.-PROGER S.p.a.- ORION PROGETTI S.R.L”.Capo gruppo Mandataria, del 

costituendo RTP, UTRES AMBIENTE S.r.L. con sede legale in via omissis – CAP. omissis , P.IVA omissis, che 
ha ottenuto il punteggio più alto;  

4. Dare atto che il ribasso offerto in sede di gara pari al 49,783%; 
5. Di dare atto che si procederà all’invio delle comunicazioni di cui all’art. 76 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
6. Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, dopo 

la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora dai controlli effettuati 
emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e non 
si darà luogo alla successiva stipulazione del contratto;  

7. Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, sul sito 
istituzionale dell’Ufficio del DRT e sul sito web https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it.  

 
Il RUP  

Il Dirigente Capo Servizio del Genio Civile di Catania  
ing. Gaetano Laudani  

firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.Lgs.39/93 

 
 


